证券代码：688293      证券简称：奥浦迈      公告编号：2024-006

上海奥浦迈生物科技股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以公司2023年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023年度主要财务数据和指标

单位：元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅

度（％）

营业总收入 243,124,039.96 294,365,734.14 -17.41

营业利润 61,805,927.18 115,916,078.93 -46.68

利润总额 61,668,637.68 119,434,078.29 -48.37

归属于母公司所有者的净利润 54,038,487.99 105,369,365.72 -48.72

归属于母公司所有者的扣除非经常性损

益的净利润
34,724,919.27 88,797,877.12 -60.89

基本每股收益（元） 0.47 1.04 -54.81

加权平均净资产收益率 2.48% 9.39%
减少 6.91 个

百分点

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅

度（％）

总 资 产 2,288,192,383.67 2,347,749,143.04 -2.54

归属于母公司的所有者权益 2,158,617,597.17 2,184,678,004.09
-1.19

股 本（股） 114,772,460.00 81,980,328.00 40.00

归属于母公司所有者的每股净资产

（元）
18.81 26.65 -29.42

注：1.基本每股收益上年同期数系报告期公司资本公积转增股本重新计算所得，除此之外本报告期初

数同法定披露的上年年末数；

2.数据若有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（1）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入24,312.40万元，相较上年同期下降17.41%；

实现归属于母公司所有者的净利润为5,403.85万元，相较上年同期减少48.72%；

实现归属于母公司所有者扣除非经常性损益后的净利润为3,472.49万元，相较上

年同期减少60.89%。

报告期末，公司总资产228,819.24万元，相较报告期初减少2.54%；归属于

母公司的所有者权益215,861.76万元，相较报告期初减少1.19%。

2023年公司业务展示良好韧性，应用奥浦迈培养基的蛋白抗体商业化项目

持续增加。剔除去年主要IVD企业客户以及海外某重大客户因特殊原因采购培

养基收入影响后，培养基业务收入显著增长，公司整体营业收入相较上年持

平。创新药研发Biotech面临严峻考验，部分客户的融资进程受到一定阻碍，部

分项目暂停或取消，CDMO收入较去年明显下降。报告期内，伴随着公司已有

客户管线的逐步推进，新增客户的持续拓展，使用公司培养基产品的客户数量

及管线快速增加。公司在复杂的经营管理环境下聚焦主业，不断提高运营能

力，致力于为客户提供更加优质的产品和服务。

（2）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的情况说明

公司的营业利润较去年下降46.68%，利润总额较去年下降48.37%，归属于

母公司所有者的净利润较去年下降48.72%，主要原因系：（1）收入较去年下降

17.41%，主要原因系市场环境态势持续承压，Biotech企业融资明显放缓，下游

客户融资进度普遍不及预期，导致公司业务拓展、订单规模等方面受到不利影

响。（2）研发费用增加。公司一直重视在细胞培养领域的新产品、新服务技术

的开发，致力于为客户提供更优的产品和服务。报告期内，公司通过多种方式

拓宽研发边界，持续加大研发投入，2022年11月，公司与华东理工大学签署科

研战略合作协议，共同设立奥华院。报告期内，公司成立了创新中心，在转染

试剂、琼脂糖、组织/细胞冻存液等领域积极探索，已经有了多款突破性产品问

世，突破了进口产品长期占领高端市场的技术壁垒。另外，报告期内，公司

CDMO服务范围的拓展也使得研发费用增加。（3）销售费用增加。2022年受特

殊事件影响市场推广活动及销售差旅活动大幅减少，报告期内公司积极拓展海

内外市场，参加展会、拜访客户等活动增多，导致销售费用增加。（4）管理费

用增加。公司募投项目之一“CDMO生物药商业化生产平台项目”已在报告期

内完成建设，进入试生产阶段，报告期内发生的费用均计入了管理费用。

三、风险提示

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体准确数据以公司正式披露的经审计后的2023年年度报告为准，敬请投

资者注意投资风险。

特此公告。

上海奥浦迈生物科技股份有限公司董事会

2024 年 2 月 28 日